
АДМИНИ СТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.06.2022 № 270

г. Алейск

L 

О подготовке образовательных
учреждений к началу нового 2022-
2023 учебного года

В целях организации плановой подготовки образовательных
учреждений района к новому 2022-2023 учебному году, в соответствии с
письмом Министерства образования и науки Алтайского края от 01.06.2022
№ 23-05/07/1216 по ст ан о в ля ю:

!.Утвердить:
Состав районной комиссии по приемке образовательных учреждений

к новому 2022 -2023 учебному году (прилагается).
График приемки образовательных учреждений к новому 2022-2023

учебному году (прилагается).
План мероприятий по подготовке образовательных учреждений к

новому 2022-2023 учебному году (прилагается).
2. Комитету по образованию (Часовских Т.Н.) в период подготовки к

новому учебному году:
организовать и провести объективную оценку готовности образова­

тельных организаций к началу учебного года;
докладывать о результатах оценки готовности в Министерство образо­

вания и науки Алтайского края;
усилить контроль за технологией проведения ремонтно-строительных

работ на объектах образования;
обеспечить при проведении ремонтных работ бесперебойную деятель­

ность пришкольных оздоровительных лагерей;
в случае установления (прогнозирования) факта незавершенного по со­

стоянию на 10.08.2022 капитального ремонта, проработать альтернативные
варианты для организации обучения детей (при необходимости) для обеспе­
чения непрерывности получения образования обучающимися. При организа­
ции образовательного процесса на ранее не используемой для данных целей
материально-технической базе предусмотреть проведение необходимых до­
полнительных организационных мероприятий;

уделить особое внимание детям, прибывающим из Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики и Украины, обеспечив неза­
медлительное зачисление в образовательные организации.

предоставить сканкопии подписанных актов проверки готовности ор­
ганизаций, осуществляющих образовательную деятельность, к новому 2022 -



L

2023 учебному голу в Минобрнауки Алтайского края главному специалисту
отдела реализации федеральных и региональных программ и конкурсных
процедур Шаповаловой С.В. на электронную почту shapovalova@22edн.ru до
31.08.2022.

3. Руководителям образовательных учреждений:
сформировать комиссии по подготовке учреждений к началу нового

учебного года и планы их работ, предусмотрев:
анализ результатов готовности образовательных организаций и устра­

нения нарушений, выявленных в ходе подготовки к предыдущему учебному
году;

соблюдение требований и выполнения комплекса мероприятий,
направленных на обеспечение безопасности в случае чрезвычайных ситуаций
и пожаров;

выполнение требований санитарных норм и правил; проверку состояния
антитеррористической и противокриминальной защищенности
образовательных организаций, в том числе наличие и вид охраны,
оснащенность инженерно-техническими средствами охраны, выполнение
организационных, правовых, иных мероприятий, направленных на
обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий);

проверку обеспечения доступности зданий и сооружений образова­
тельных организаций для инвалидов и других маломобильных групп населе­
ния;

проверку вопросов организации безопасной эксплуатации энергоуста­
новок (электротеплоустановок), их технического состояния, в том числе:

обеспечение надежности системы электротеплоснабжения, ее соответ­
ствия категории энергоприемников;

содержание энергоустановок в работоспособном состоянии и их без­
опасная эксплуатация;

проведение своевременного и качественного технического обслужива­
ния, ремонта, испытаний энергоустановок и энергооборудования;
соблюдение требований к работникам и их подготовке; соблюдение
требований охраны труда электротеплотехнического и
электротехнологического персонала;

укомплектование рабочих мест средствами индивидуальной защиты,
пожаротушения и инструментом;

проверку вопросов организации мероприятий в области гражданской
обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

работоспособность и обеспечение обслуживания систем автоматиче­
ской пожарной защиты;

наличие и исправность первичных средств пожаротушения; состояние
путей эвакуации и эвакуационных выходов; размещение наглядной агитации
по вопросам соблюдения мер безопасности и умения действовать на случай
возникновения чрезвычайных ситуаций;

выполнение мероприятий и требования Трудового кодекса РФ (Феде­
рального закона от 30.12.2001 № 197-ФЗ).

4. Комиссии по безопасности дорожного движения (Е.А. Половинкин)
проверить готовность школьных автобусов, провести обследование
школьных маршрутов, пешеходных переходов, предоставить акты приемки
до 25 августа 2022 года.



5. Главам сельсоветов, главам Администраций сельсоветов привести в
соответствие нанесение дорожной разметки «ДЕТИ», «ШКОЛА» и разметки,
дублируюшей дорожный знак 1.23 «Дети» на подъездных путях к
образовательным учреждениям, имеющим асфальтобетонное покрытие.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Алейского района по работе с
территориями и социальному развитию сел, председателя комитета по
культуре Г.В. Скопичевскую.

Глава района С.Я. Агаркова

Т.Н. Часовских
66300



Утвержден
постановлением Администрации
Алейского района

от 06.06.2022 № 270

Состав районной комиссии по приемке образовательных учреждений к
новому 2022 -2023 учебному году

Председатель комиссии - Скопичевская Г.В., заместитель главы
Администрации района по работе с
территориями и социальному развитию сел,
председатель комитета по культуре;

Секретарь - Артищева Т.М., главный специалист комитета
комиссии по образованию администрации района
Члены комиссии:
Часовских Т.Н. председатель комитета по образованию

администрации Алейского района
Алистратов В.В. - заведующий отделом архитектуры и

строительства комитета ЖКХ, транспорта,
архитектуры и строительства Администрации
Алейского района;

Аниськова С.И. - председатель Алейской организации Профсоюза
работников народного образования и науки (по
согласованию);

Белущенко Ю.И. - заведующий отделом по делам ГО, чс и
мобилизационной работе;

Острожков К.В. начальник ОВО по г. Алейску - филиала ФКГУ
УВО (по согласованию);

Швецова Н.А. - начальник отдела охраны прав детства
министерства образования и науки Алтайского
края (по согласованию);

главы сельсоветов, главы Администраций
сельсоветов (по согласованию), члены
родительских комитетов образовательных
учреждений (по согласованию)



Утвержден
постановлением

Администрации Алейского района
от 06.06.2022 № 270

График
приемки образовательных учреждений к новому 2022 -2023 учебному году

11.00 - :МКОУ «Краснопартизанская СОШ»
12.30 МБОУ «Вавилонская СОШ»
13.00 - КГБУ «Алцпд ОБПР»

8 августа 14.30 - филиал «Безголосовская СОШ»
15.00 - Филиал «Безголосовский детский сад
16.00 - Филиал «Большепанюшевский детский сад»
16.30 - :МКОУ «Большепанюшевская СОШ»

9 августа 9.30 - :МКОУ «Урюпинская СОШ»

10.30 - :МКОУ «Красносельская СОШ»
11.30 - Филиал «Кашинский детский сад»
12.00 - :МКОУ «Кашинская СОШ»
13.00 - :МКОУ «Кабаковская СОШ»
14.30 - :МКОУ «Первоалейская СОШ»
15.00 - Филиал «Алейский детский сад»
16.00 - Филиал «Коммунарская СОШ»
17.00 - МКОУ «Солнечная СОШ»
9.30 - Филиал «Заветильичевский детский сад»
10.00 Филиал «Заветильичевская СОШ»
11.00 Филиал «Санинский детский сад»

IОавгуста 11.30 - Филиал «Санинская СОШ»
12.30 МБОУ «Моховская СОШ»
13.00 - :МКДОУ «Моховской детский сад»
14.00 - МБОУ «Боровская СОШ»
15.30 - Филиал «Дружбннский детский сад»
16.00 - МБОУ «Дружбинская СОШ»
9.30 Филиал «Осколковский детский сад»
10.00 МКОУ «Осколковская СОШ»

11 августа 11.30 :МКОУ «Толстодубровская СОШ»
13.00 Филиал «Ветельская НОШ»
14.00 :МКОУ «Приалейская СОШ»



Утвержден
постановлением

Администрации Алейского района
от 06.06.2022 № 270

План мероприятий по подготовке
образовательных учреждений к новому 2022-2023 учебному году

№ Мероприятия Сроки Ответственные1. Разработка плана мероприятий по июнь Руководители ОУподготовке ОУ к новому учебному
году и к работе в зимних условиях

2. Проведение осмотра зданий, июнь Руководителиподготовка заявки на ремонт ОУ3. Проведение совещания с июнь Часовскихруководителями ОУ
4. Проверка готовности ОУ 08-llавгуста Комиссия

по графику5. Предоставление сведений о 08-llавгуста Артищева Т.М.результатах приемки в Министерство ежедневно
образования и науки АК

6. Контроль подготовки котельных июнь-август Половинкин Е.А.7. Обеспечение собственных котельных Руководители ОУуглем и дровами август- сентябрь8. Исполнение предписаний надзорных
органов до 01.08.2022 Руководители ОУ9. Проведение косметического ремонта, ДО 01.08.2022 Руководители ОУнеобходимых ремонтных работ

10. Прохождение медицинского осмотра по графику Руководители ОУОрганизация в ОУ набора учащихся, ДО 01.09.202211. комплектование десятых классов, Моховикова Н.В.обследование ПМПК
Руководители ОУ12. Проведение Дня знаний 01.09.2022 Руководители ОУ13. Проведение августовских
Руководители ОУпедагогических советов

ДО 30.08.202214. Предоставление доклада о готовности ПредседательОУ
комитета по

ДО 23.08.2022 образованию15. Акция «Соберем детей в школу» август Моховикова Н.ВКомплектование июнь-август Руководители ОУобщеобразовательных учреждений
16. педагогическими кадрами

Приобретение (замена, перезарядка) до 01.08.2022 Руководители ОУ17. первичных средств пожаротушения
Пропитка огнезащитным составом ДО O 1.08.2022 Руководители ОУдеревянных конструкций чердачных

18. помещений
Оснащение пищеблоков

ДО 10.08.2022 Руководители ОУтехнологическим и иным
оборудованием.

19. Организация горячего питания.


